Kiến trúc của Tháp mang đậm nét kiến trúc Phật Giáo tiểu thừa, của dân tộc
Lào. Do vậy nhân dân địa phương thường gọi là Tháp bản Lào. Vào thời gian
khoảng từ các năm 1569-1594 (tức Phật lịch 2113-2138) với sự giúp đỡ nhiệt
tình của các cư dân bản địa, bà con dân tộc Lào đã dồn công, góp của để xây
dựng Tháp Mường Bám.

Sách “Đại Nam nhất thống chí”, biên soạn và khắc in trong khoảng các năm
1856-1883, đã ghi chép lại sự kiện xây dựng, và sự hiện diện của hệ thống
chùa, tháp tại khu vực Tây Bắc.

Dựa theo thuyết phong thủy, khi xây dựng chùa người ta đã tạo ra hồ nước ở
trước mặt, với quan niệm hồ nước luôn làm cho vùng đất được mát mẻ, làm
điều gì cũng được thuận lợi. Trong hồ được thả Sen, do vậy hồ có tên địa
phương là Noong Bua có nghĩa là "Ao Sen".

Ngày 10 tháng 3 năm Duy Tân thứ XI (Mậu Thân, 1908) khởi công xây dựng lại,
và đến ngày lành, tháng giêng năm Kỷ Dậu, 1909 thì hoàn thành. Ông Xa Văn
Kỳ, tri châu, cùng nhân dân trong vùng Mộc Châu, hưng công xây dựng. Chùa
được xây dựng theo giáo pháp tiểu thừa, Chùa Chiền Viện được xây dựng với lối
kiến trúc đặc biệt cùng các di vật, cổ vật thể hiện mối quan hệ hữu nghị giữa
nhân dân vùng Châu Mộc và các bộ tộc Bắc Lào thời bấy giờ, đây là trung tâm
phật giáo của cả Tây Bắc Việt Nam ngày xưa.